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UBND TỈNH HƯNG YÊN 

SỞ CÔNG THƯƠNG 

 
Số: 218/KH-SCT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hưng Yên, ngày 18  tháng 02 năm 2020 

KẾ HOẠCH  

Đào tạo, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về  

hội nhập kinh tế quốc tế năm 2020 

 

 

Thực hiện Quyết định số 2868/QĐ-UBND ngày 11/12/2019 của UBND 

tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 202020 và Chương trình 

công tác năm 2020 số 62/CTr-SCT ngày 13/01/2020 của Sở Công Thương; 

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch đào tạo, tuyên truyền, phổ biến 

kiến thức hội nhập kinh tế quốc tế năm 2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác thông tin tuyên 

truyền, phổ biến về hội nhập kinh tế quốc tế (sau đây viết tắt HNKTQT); 

những thành tựu của công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế của cả nước nói 

chung của tỉnh Hưng Yên nói riêng đến với cộng đồng qua đó góp phần 

quảng bá các lĩnh vực thế mạnh, kêu gọi, thu hút đầu tư phát triển kinh tế xã 

hội của Tỉnh. 

- Góp phần trang bị các kiến thức và thông tin cần thiết nhằm nâng cao 

nhận thức, hiểu biết cho các cán bộ làm công tác HNKTQT trong các cơ 

quan, đoàn thể, các tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn tỉnh hiểu 

rõ về các sự kiện hội nhập quốc tế, về các giá trị, lợi ích, quyền lợi, trách 

nhiệm và thách thức mà HNKTQT mang lại cho Việt Nam nói chung và từng 

đối tượng nói riêng, đưa các cam kết HNKTQT của Việt Nam thực sự đi vào 

cuộc sống, mang lại lợi ích thiết thực. 

- Nâng cao hiểu biết và sự đồng thuận của cả xã hội, đặc biệt là cơ hội, 

thách thức và những yêu cầu phải đáp ứng khi tham gia và thực hiện các hiệp 

định thương mại tự do thế hệ mới. 

- Phát huy thế mạnh của công nghệ thông tin, các phương tiện thông tin 

hiện đại, đặc biệt là qua mạng Internet để đẩy mạnh công tác tuyên truyền về 

hội nhập, nhằm tác động sâu rộng, kịp thời và hiệu quả đến cộng đồng xã hội. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan, sự tham 

gia tích cực của các cơ quan truyền thông, báo chí, góp phần xây dựng văn 

hóa hội nhập cho nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu: 

- Chú trọng tuyên truyền, nâng cao nhận thức về yêu cầu HNKTQT, 

các cơ hội và thách thức, nhiệm vụ trọng yếu khi tham gia các FTA thế hệ 
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mới trong từng ngành, từng lĩnh vực để tạo sự thống nhất về nhận thức, tạo 

sức mạnh tổng hợp trong quá trình hội nhập. 

- Các hoạt động đào tạo, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về HNKTQT 

phải được triển khai một cách đồng bộ, thiết thực có trọng tâm, trọng điểm, 

nội dung phong phú đa dạng, đúng đường lối, quan điểm của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước, phù hợp với từng nhóm đối tượng. 

- Sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả, đúng nội dung, đúng quy định 

hiện hành. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng: 

- Đội ngũ báo cáo viên của tỉnh; 

- Các cơ quan, tổ chức kinh tế - chính trị - xã hội, tổ chức đoàn thể 

trong tỉnh; 

- Cộng đồng doanh nghiệp, chú trọng các doanh nghiệp vừa và nhỏ, các 

hộ kinh doanh cá thể, người lao động trong những ngành, lĩnh vực có nhiều 

cơ hội thuận lợi và phải đối mặt với những thách thức, nguy cơ ảnh hưởng từ 

các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới; 

- Các tầng lớp nhân dân trong tỉnh; 

- Số lượng người tham gia dự kiến khoảng 650 người, được tổ chức 

thành 04 Hội nghị. 

2. Thời gian thực hiện: 

 -Trong Quý II, III  năm 2020 (Lịch tổ chức từng Hội nghị sẽ thông báo 

cụ thể sau). 

- Thời gian tổ chức mỗi hội nghị: 01 ngày.  

3. Nội dung: 

- Đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng và pháp luật của Nhà nước 

về HNKTQT trong giai đoạn hiện nay; 

- Kết quả, thành tựu HNKTQT của Việt Nam trong thời gian qua; 

- Các hiệp định thương mại tự do hế hệ mới (Hiệp định thương mại 

Việt Nam - EU (EVFTA); Hiệp định Việt Nam – Liên minh kinh tế Á – Âu 

(EAEU)); Hiệp định đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương 

(CPTTP); Hiệp định thương mại tự do Asean-Hồng Kông, Trung Quốc 

(AHKFTA)…… những cơ hội, thách thức và một số khuyến nghị. 

4. Hình thức: 

- Tổ chức hội nghị để phổ biến, giới thiệu, trao đổi về các cơ hội, thách 

thức cũng như các lợi ích kinh tế sẽ mang lại cho các doanh nghiệp, cơ sở sản 

xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh và người dân khi Việt Nam đẩy mạnh đàm 

phán, ký kết, thực hiện các hiệp định thương mại tự do song phương, đa 

phương và hội nhập ngày càng sâu, rộng vào nền kinh tế thế giới. 

- Sưu tầm, tuyên truyền qua Website của Sở bằng các tin bài, chuyên 

mục về HNKTQT nhằm tận dụng xu thế ứng dụng công nghệ thông tin ngày 

càng tăng của cộng đồng. 
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5. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách tỉnh đã cấp cho Sở Công 

Thương năm 2020. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Phòng Kế hoạch – Tài chính – Tổng hợp, Sở Công Thương là đơn vị 

chủ trì cùng với các phòng, đơn vị thuộc Sở tham mưu, phối hợp với các Sở, 

ban, ngành, đoàn thể và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh xây dựng phương án 

cụ thể tổ chức thực hiện kế hoạch này theo đúng quy định./. 
 

 

Nơi  nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Đ/c Đặng Ngọc Quỳnh – PCTTT  

  UBND tỉnh – Trưởng BCĐ HNQT tỉnh;      (để b/cáo) 

- Đ/c Bùi Thế Cử – PCT 

  UBND tỉnh, Trưởng Ban HNQT về KT;  

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị: KHTCTH, QLTM, 

  Trung tâm KC&XTTM; 

- Website Sở; 

- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 

Trần Văn Cường 
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